**N**OS quia iam initia, procurfusque virtutis patefecimus, actum ipsum persequemur; cuius ponderosissima vis, & efficacissima lacerti, in fortitudine consistunt. Nec praterit me, conditor Urbis nostrae Romule, principatum tibi hoc in genere laudis assignari oportere. Sed patere, obficere, vno te praecurri exemplo, cui & ipse aliquantum honoris debes: quia beneficio illius effectum est, ne tam praeclearum opus cum Roma dilaberetur.

1. Etruscis in urbem ponte Sublicio irrupentibus, Horatius Cocles, extremam eius partem occupavit: totumque hostium agmen, donec post tergum summi pens abumperetur, infatigabili pugna sustinuit. Atque, ut patriam periculo, immaneque liberatam vidit, armatus se, in Tiberim misit: cuius fortitudinem dii immortales admirati, incolumitatem sinceram ei praestiterunt. Nam neque altitudine delectus, quassatusque, neque pondere armorum pressus, nec villo vorticis circuitu actus; nec telis quidem, quae undique congeriebantur, laesus, tutum natandi eventum habuit. Vnus itaque tot civium, tot hostium in seculos convertit, superentes illos admiratione, hos inter Ixitiā & merum hastitantes: unusque duos acerrima pugna confictos exercitus, alterum repellendo, alterum propugnando, diraxit. Denique unus tibi nostrae tantum scuto suo, quantum Tiberis alueo, munimenti attulit. Quapropter discedentes Etrusci dicere poterunt: Romanos vicimus, ab Horatio victi sumus.

2. Immemorem me propositi mei Clælia penè facit. eadem enim tempestate, eade aduersus eundem hostem & in eadem urbe inclytum ausa facinus. Inter ceteras enim virgines obses hosti Porseae data, et Etrurno tempore custodiam egressa, eorum conscendit, ceterique tractu summi.

minis, non solum obfisione, sed etiam metu patriam puella soluit, viris lumen virtutis præferendo.

3. Redeo nunc ad Romulum, qui ab Acrone Ceninensium rege ad dimicandum prouocatus, quanquam & numero, & fortitudine militum superiorem se crederet, tutiusque erat toto cum exercitu, quam solum in aciem descendere, sua potissimum dextra omen victoriæ rapuit: nec incepto eius fortuna defuit. Occiso enim Acrone, suisque hostibus, opima de eo spolia Ioui Feretrio retrahit. Hactenus istud: quia publica religione consecrata virtus, nulla priuata laudatione indiget.

4. A Romulo proximus Cornelius Cossus, eidem deo spolia consecrauit, cum magister equitum ducem Eidenatium in acie congressus interemisset. Magnus initio huiusce generis inchoatæ gloriæ Romulus Cossus quoque mulcum acquisitum est, quod Romulum imitari valuit.

5. Ne M. quidem Marcelli memoriam ab his exemplis separare debemus, in quo tantus animi vigor fuit, vt apud Padum Gallorum regem ingenti exercitu stipatum cum paucis equitibus inuaderet: quom proterius obtruncatum, armis exiit, eaque Ioui Feretrio dicitur.